
Modulator 018
Das Programmheft     November|Dezember  2010

Freies radio Für stuttgart
	

	
	

	
	

	
			

	

	
	

	
D
i
e
	
S
e
e
l
e
n
n
öt
e	

ei
ne
r	

Kast
anie

	
	

			



                   

ThemaFreies Radio braucht Unterstützung

Freies Radio ist leider nicht ganz so frei, wie der Name vermuten lässt. Denn Geld benötigen auch wir. Die re-
daktionelle Arbeit ist zwar unbezahlt, dennoch müssen wir Miete, Strom, Technik, Büromaterialien etc. und
die Gehälter der Teilzeitkräfte (Technik, Buchhaltung, Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation/Koordination
Sendebetrieb) bezahlen.
Neben den Fördergeldern der Landesanstalt für Kommunikation (LFK) sind die Beiträge der Mitglieder im
Förderverein unser wichtigstes finanzielles Standbein. Je mehr Menschen das FRS unterstützen, um so siche-
rer können wir auf eigenen Beinen stehen.

Wer jetzt Mitglied wird im »Förderverein für das Freie Radio
Stuttgart e.V.«, erhält als Prämie die CD »SKA21«, ein Ska-
Sampler aus Stuttgart, produziert von der FRS-Redaktion »Ska
under File«. 
Mit dabei sind alte Größen wie Nu Sports, Soulfood International
(Ex-Court Jesters Crew) und The Juggins, aber auch erfolgrei-
che junge Bands wie die Jagga-Bites Combo und Los
Skalameros.

[  ] als ordentliches Mitglied
[  ] Verdienende/r 60,- Euro/Jahr [  ] Nichtverdienende/r 30,- Euro/Jahr [  ] Gruppe/Organisation 90,- Euro/Jahr  

[  ] als Fördermitglied mit ....... Euro/Jahr
[  ] mit einer Jahresmitgliedschaft (ohne automatische Verlängerung, es gelten die obigen Tarife)

[  ] ich bin Mitglied einer FRS-Redaktion:

Name, Vorname

Straße, Hausnummer PLZ, Ort

Telefon Email

Datum, Unterschrift Ich erkenne die Vereinssatzung an und will die satzungsmäßigen Zwecke des Vereins unterstützen. 

Kontoinhaber/in

Bank, BLZ, Kontonummer

Datum, Unterschrift Ich erkläre mich damit einverstanden, dass der Mitgliedsbeitrag von meinem Konto abgebucht wird. 
Die Einzugsermächtigung kann schriftlich widerrufen werden.

Ich möchte das Freie Radio für Stuttgart unterstützen und werde Mitglied im Förderverein:
�

Ich zahle:  [  ] per Überweisung [  ] per Einzugsermächtigung 

Bitte schicken an: Freies Radio für Stuttgart, Rieckestr.24, 70190 Stuttgart

Liebe Leserin, lieber Leser,
liebe Hörerin, lieber Hörer,

es ist herbstlich geworden und so manchem bereiten die 
herabfallenden Baumfrüchte Kopfschmerzen.

Auf den Themenseiten wirft das ZK der Proseccosozialisten 
einen kritischen Blick auf den Widerstand gegen S21.
Der Vorstand des Fördervereins kommentiert un-
ter der Fragestellung »Volle Kraft voraus?« die 
Mitgliederversammlung vom 29. September.
In der Rubrik »Redaktionen & Sendungen« stellt sich dies-
mal die Sendung Ecos de Hispanoamerica vor.

Und dann haben wir noch eine traurige Mitteilung: 
Der auch von uns sehr geschätzte Musikjournalist Martin 
Büsser ist gestorben, ein Nachruf auf Seite 30.

Wir wünschen wir viel Spaß beim Lesen, 
und sowieso, beim Hören des Freien Radios für Stuttgart.

Die ModulatorInnen vom FRS 
   

Editorial

Inhalt

	 3	 Editorial

	 4	 Vorstands Stimme
  Volle Kraft voraus?

 5	 Thema
  Alle Feind. 
  

	 8	 Programm November 2010
  

18	 Redaktionen & Sendungen
  Ecos de Hispanoamerica

19	 Programm Dezember 2010
  

29	 Termine

30	 Nachruf
  Martin Büsser †

30	 Impressum
  

31	 Index
   

Freies Radio im November|Dezember 2010  3



                   

Thema Thema

Alle Feind.
Vom ZK der Proseccosozialisten

Am 29. September fand die jährliche Mitgliederversammlung 
des Fördervereins für das Freie Radio Stuttgart, Träger des Frei-
en Radios für Stuttgart, statt. 26 von 512 Vereinsmitgliedern 

gaben sich die Ehre ihrer Anwesenheit. Da das schon der zweite Anlauf zur Durchführung der Versammlung 
war, konnte sie in jedem Fall durchgeführt werden. Überraschungen waren keine angekündigt, es war also eine 
‚Routineveranstaltung’. Sie hat uns deshalb auch nur gute zweite Stunden beschäftigt.

Neben den üblichen Formalia, die eine solche Veranstaltung prägen, war auch ein neuer Vorstand zu wäh-
len. Auch da gab es keine Überraschungen: Im Wesentlichen sind die alten auch die neuen Vorstandsmitglieder. 
Dem geschäftsführenden Vorstand gehören wieder an: Joachim Stein als Schatzmeister, Elena Maslovskaya, Ines 
Schröder und Bernd Füllgrabe als weitere Vorstände. Für den erweiterten Vorstand wurde Zijada Kulic wie-
der gewählt. Für den ausscheidenden Daniel Hettler zog Hans-Peter Zeyn in den Vorstand ein. Auch in diesem 
Jahr blieben zweite Vorstandsmandate nicht besetzt. Die Kassenprüfung liegt wieder in den bewährten Hän-
den von Sabine Gärttling und Alexander Mink. Im Radioplenum vertreten Dietmar Baumann und Dominik 
Rathgeb die Vereinsmitglieder.

Als nächste Herausforderung muss der Verein den Verlängerungsantrag für die bestehende Lizenz bis zum 
Jahr 2015 stellen. Danach soll nach dem Willen der Bundesregierung UKW abgeschaltet werden und Radio wie 
Fernsehen nur noch digital empfangbar sein. Außer groben Umsetzungsvorstellungen und diesem engen Zeit-
korsett gibt es aber noch keine konkreten Planungen der Landesmedienanstalten. Mit diesen soll 2011 begonnen 
werden. Wir dürfen gespannt sein, ob die nichtkommerziellen Radiosender noch berücksichtigt werden.

Der Antrag auf Verlegung der Mitgliederversammlung auf einen Sonntagnachmittagtermin mit allgemeinem 
und vorher angekündigtem Sendeausfall fand überwiegend Ablehnung, so dass die Mitgliederversammlungen 
weiterhin am Abend stattfinden werden. Vielen ehrenamtlichen Mitgliedern wurde für ihre Arbeitseinsätze ge-
dankt. Kleine Präsente für die geleistete Arbeit versüßten den Mitgliedern ihren Einsatz im vergangenen Jahr.

Die gelangweilte Routine, die sich sowohl in der Beteiligung an der Mitgliederversammlung, als auch im 
eingespielten Sendeablauf zeigt, wurde zum Anlass genommen, den Verein aufzufordern, durch eine Zukunfts-
werkstatt oder ein anderes geeignetes Instrument eine Neuausrichtung anzustoßen. Bereits die Vorstellung dieser 
Idee löste unterschiedliche Reaktionen aus. Während diejenigen, die sich bereits mindestens einmal an einer sol-
chen Neuausrichtung abgearbeitet hatten, müde abwinkten, weil die Ergebnisse nur unzureichend umgesetzt 
werden konnten, waren andere stark motiviert, neu über Struktur und Inhalt des Freien Radios nachzudenken. 
Nach Meinung des Vorstands muss eine solche Initiative aus der Mitte der Sendungsmachenden kommen. Eine von 
oben verordnete Neuausrichtung ist beim starken Beharrungsvermögen der Organisation nicht durchzusetzen.

Ein längerer Diskussionspunkt im Kontext der Auseinandersetzungen um Stuttgart 21 war die Frage, wie die 
Mitglieder den in der Satzung verwendeten Begriff ‚Gegenöffenlichkeit’ verstehen. Während einzelne Vereinsmit-
glieder das ‚gegen’ wörtlich verstanden wissen wollten, gab es andere, die unter dem Wort Informationsweitergabe 
und Beiträge abseits dem mainstream interpretierten. Sollte zunächst der Vorstand aufgefordert werden, eine 
unreflektierte Sendung, die einfach zur Beteiligung an den Pro Stuttgart 21-Kundgebungen aufrief, an ihre journa-
listischen Pflichten zu erinnern, so wurde im Verlauf der Diskussion die Zuständigkeit des Redaktionsplenums in 
den Vordergrund gerückt. Es bleibt also abzuwarten, wie die Meinungsvielfalt hier ihren Niederschlag findet.

Einen klaren Impuls zur Neuausrichtung des Vereins hat die 18. ordentliche Mitgliederversammlung nicht 
gesetzt. Die tägliche Arbeit im Radio und den rund 50 Redaktionen des Freien Radios ist wohl Herausforderung 
genug und lässt wenig Raum, sich inhaltlich und organisatorisch noch zusätzlich zu beschäftigen. Die schlechte 
Beteiligung an der Mitgliederversammlung spiegelt diesen Tatbestand deutlich wieder, zeigt aber auch, dass es 
derzeit wenig Konfliktpotential in der Arbeit des Vereins gibt.

Vorstands	Stimme

Volle Kraft voraus?

Der Vorstand des Fördervereins

Das ist schon etwas Neu-
es, zumal für Stuttgart. 

Alle sind auf der Straße; 
regelmäßig über fünfzigtau-
send bei Demonstrationen, 
man könnte gerade meinen, 
es ginge um irgendetwas. 
Aber wenn die Hauptstadt 
des Armenhauses Europas, 
Stuttgart, auf die Straße 
geht, dann tragen sie kei-
ne roten Fahnen, sondern das Konterfei von Paul 
Bonatz. Das ist der Architekt des vom Teilab-
riss bedrohten Bahnhofsgebäudes, der seinerzeit 
als Vertreter der „Stuttgarter Schule“ die Wei-
ßenhofsiedlung als „Vorstadt Jerusalems“ und 
„Ställe für Menschenbestien“ bezeichnet hat. In 
gleicher Manier des städteplanerischen Denkens 

wird dann auch die neue Bibliothek als „Bü-
cherknast“ bezeichnet. Das verträgt sich auch 
gut mit jenem gern gezeigten Transparent von 
der „Vertreibung aus dem Filzlaus-Paradies“, bei 
welchem zwei Kämme, einer mit „Volkszorn“ be-
schriftet, der andere mit „Wahrheit“, gegen die 
Filzläuse angehen. 

Zuvörderst: Uns interessiert nicht der Bahnhof, uns interessiert allein das Spektakel von Widerstand, 
welches man als Stuttgarter_in in diesen Wochen zwischen Nordflügel und mittlerem Schloßpark 
erleben darf. Da ständig alle betonen, wie breit und basisgetragen dieser Protest sei, werden 
wir ihn in seiner Breite wahr- und vor allem ernst nehmen. 

4  Modulator 018              Freies Radio im November|Dezember 2010  5



                   

Thema ThemaThema

Ein „Tali-Bahn-Projekt“ sei der Bahnhofsneu-
bau, denn, so eine Stuttgarter Grünen-Stadträtin, 
wäre der Abriss des Bahnhofsgebäudes, immer-
hin eines potenziellen Weltkulturerbes, mit der 
Sprengung der Buddha-Statuen im Tal von Ba-
miyan durch die Taliban zu vergleichen. Hier 
kommt genau jene Haltung zum Ausdruck, die 
vom Rest der Republik zurecht und mit Häme 
als zwischen Minderwertigkeitskomplex und Grö-
ßenwahn wankend diagnostiziert wird.

Spannend wird es bei deutschem Protest in al-
ler Regel, wenn Bäume oder gar Wald ins Spiel 
kommen. Ein mythisches Wesen ist der deut-

sche Wald schon immer gewesen, sein kleiner 
Bruder, der einzelne Baum, steht dem in nichts 
nach. Da wird ihm ein Schild umgehängt, mit 
der Aufschrift „Opfer“, da klagt sein Kollege 
neben ihm: „Wir Bäume überlebten das Kaiser-
reich, Weimar, Hitler und die Bombennächte.“ 
Und ängstigt sich: „Aber überleben wir Schus-
ter, Mappus und Grube?“. Vermutlich nicht, 
aber das hält die „Schlipsträger gegen Stuttg-
art 21“ nicht davon ab, einen weiteren Baum mit 
Krawatten zu umknoten, während nebenan ein 
dicker Stamm von Plüschtieren bewacht wird. 
Denn: „Wo Bäume sterben müssen, stirbt auch 

die Menschlichkeit“.
Dagegen verwehren sich selbstver-

ständlich auch die „Unternehmer gegen 
Stuttgart 21“, genauso wie die „Hausbesit-
zer und Ex-CDU-Wähler gegen Stuttgart 
21“. Nur die Grünen wissen, dass man 
nicht immer nur dagegen sein soll und 
machen bessere Vorschläge: K21 vielleicht. 
Aber in Regierungsverantwortung, ha-
ben sie bereits wissen lassen, könne man 
das Projekt vermutlich auch nicht mehr 
stoppen.

Die Begeisterung, mit der die paar ver-
sprengten Stuttgarter Linken am Arsch 
der Bewegung kleben, ist nicht neu: „Wa-
ckersdorf, Gorleben, Stuttgart 21“. Die 
Genealogie prangt am Zaun an der Bau-
stelle am Nordflügel; Geschichte wiederholt 
sich eben, nämlich „das eine Mal als Tra-
gödie, das andere Mal als Farce“ (Marx). 
Denn das linksdeutsche Schweigen in der 
gemeinsamen Aktion mit Heimatschüt-
zern hat Tradition und die Einheit der 
Bewegung geht selbstverständlich über 
das entschlossene Eintreten gegen stadt-

bekannte Nazis auf den Events 
im Schloßpark.

Kritik wird hier keineswegs 
geübt, im Gegenteil: Das Res-
sentiment ist die tragende Säule 
dieses Protests. Das Ressentiment 
speist sich aus dem Gefühl, be-
trogen worden zu sein und sich 
nun gegen diese „Sauerei“ weh-
ren zu müssen. Die „falschen 
Zahlen“ erzürnen die Schwa-
ben gegen jenes „Lügenpack“, 
welches sie selbst gewählt ha-
ben, als ob es bei Politik um Wahrheitsfindung 
ginge. Dabei wird auch immer lauter betont, 
dass es ja inzwischen gar nicht mehr um den 
Bahnhof gehe, sondern um mehr und vor allem 
direkte Demokratie.

Dass sich dabei die Art und Weise, mit der 
gerade „Mappus weg!“ gebrüllt wird, kaum von 
der unterscheidet, mit der sonst auf „Sozialschm
arotzer“geschimpft wird, fällt einem schnell auf, 
wenn man eines der Groß-Events besucht hat. 
Die autoritären Charaktere mit Ordner-Binde 
achten mit Kehrwochendisziplin auf die Ein-
haltung der Demo-Ordnung oder verbieten die 
Auslage eines Flyers zur Skandalisierung eines 
homophoben Übergriffs in Stuttgart-West. Da 
blüht die Volksseele auf, wenn Wille und Macht 
so eins sind in der Bewegung.

Der Drang zur direkten Demokratie enthält 
kein Körnchen von weniger Staat, sondern al-
lein den Willen zum direkten Durchgriff. Es 
geht der verfolgenden Unschuld weniger darum, 
die Geschäfte zu führen, sondern den Feind zu 
identifizieren. So ist man mit einer möglichen 
Egal21-Haltung oder gar mit Kritik an diesem 
Protest sehr schnell ein „Befürworter“, denn wer 

nicht für uns ist, ist gegen uns. Solches Denken 
hat neben dem Feind natürlich auch immer eine 
Lösung parat, so soll der „Kinderschinder Rech in 
Sicherheitsverwahrung“. Dafür soll dann vermut-
lich auch „unsere Polizei“ sorgen, die momentan 
noch von Schustermappusgrube „missbraucht“ 
wird, aber schon bald wieder dem Mob als wil-
liger Helfer gegen jene, die solche Einsätze wie 
am 30.09. für gewöhnlich treffen, zur Seite ste-
hen könnte. 

Sich von keiner Seite in diesem Spektakel ver-
einnahmen und sich nicht dumm machen zu 
lassen, ist hier die schier unlösbare Aufgabe der 
Kritiker_in. Denn entgegen aller Hoffnungen 
wurde bei diesen Protesten Themen wie Sozial-
abbau oder Rassismus nicht einfach vergessen; 
ihre Thematisierung liegt konträr zu den Inter-
essen derer, die sowohl die Masse als auch die 
Klasse bei diesem Protest stellen.

Das ZK der Proseccosozialisten betreibt im FRS die 
Sendungen »SexyKapitalismus(TM) ...oder Pop ist eine 
Pizzaschachtel«, »discover the cover« und »Morgenlatte 
– Theoriegewichse vom Feinsten«        .

Fotos: S. 5 + 6: Craxler, S. 7: sympatexter 
(Alle CC-lizensiert)

�  Modulator 018              Freies Radio im November|Dezember 2010  �



Montag 1. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«

www.ccgvenezuela.com
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Landesjazzpreisträger 2010
ist Rainer Böhm aus Mannheim Und der Rainer Böhm hat uns 
vor einigen Wochen besucht und ich habe mich mit Ihm über 
seine Arbeit und seine verschiedenen Projekte unterhalten. Ein 
interessantes Gespräch und viel Jazz von Rainer Böhm. Am Mi-
krofon Rainer Böhm und Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hilfe 
Stuttgart mit aktuellen Informationen 
rund ums Thema politische Repression.
Die Rote Hilfe unterstützt Menschen, 
die aufgrund ihres politischen Engage-
ments von staatlicher oder faschisti-

scher Gewalt. betroffen sind. 
Mehr Infos: www.rote-hilfe-stuttgart.de.vu

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine

Fußballsendung mit mal mehr, mal weniger Musik, je nach The-
menlage. Schwerpunkt Ligen mit Stuttgarter Vereinsbeteili-
gung, hier wiederum Amateure/Amataeurinnen im Fokus. An-
deres auch möglich. Auch Themen aus anderen Bereichen, et-
wa S 21, gehören zum möglichen Spektrum. Grundtenor: Herr-
lich, weil/aber verrückt.

21:00 No Front
Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Fast, Fucked & Furious
Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 2. November 2010
00:00 Fast, Fucked & Furious
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Maoismus und ML-Sekten. Teil 2. (F. Güde / C. Zwi)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

„BOLERO“: Alles von und über die romantischen Musikstille Hi-
spanoamerikas. Außerdem: Nachrichten, Kochkunst und vie-

les mehr.
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktio-
nen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum und bringt Nachrichten, Infos und In-
terviews, die Sie in den Mainstream-Medien weder lesen noch 
hören können.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM 

Brasiliens Vielfalt und Farben! Das beste nur für Euch...
Jetzt auch mit Gui Boaretto in Team.

17:00 Radio Neugereut
Jugendliche machen Radio: Berichte und Aktuelles aus Stutt-
gart-Neugereut. Ein Projekt im Rahmen der Sozialen Stadt

18:00 Inforedaktion
„GegenStandpunkt – Kein Kommentar“ zu einem oder mehreren 
aktuellen Themen. Keine Rezepte, wie man sich besser durchs 
schlechte Leben schlägt, sondern welche Kritik an den gesell-
schaftlichen Zuständen ansteht.

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Neues auf der Lästerwelle.
Die Kabarett - Sendung, mit Satiren aus Politik und Gesellschaft. 
Die Themen entscheiden sich erst unmittelbar vor der Sendung, 
je nach den aktuellen Ereignissen. Von und mit Hans-Peter Ze-
in und Ingrid Kipper

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine – 
 Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Pool

Mittwoch 3. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Der Nagel von „Muff Potter“ wird uns 
hübsche Geschichten vorlesen und uns 
Fragen beantworten welche dümmer 
nicht hätten sein könnten. 

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen 
Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, Informa-
tionen über die Aktivitäten und Pro-
jekte rumänischsprachiger Menschen 
in und um Stuttgart. Reportagen und 

November	2010
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

Beiträge zu sozialen, politischen und kulturellen Themen. Veran-
staltungshinweise der rumänischen Szene in und um Stuttgart. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die Verhältnisse müssen tanzen!
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, souialen 
Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, 
historisch und aktuell.

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, 
SUZZLIC STEREO und Benzco jede Woche das be-
ste in Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt 
es aktuelle Interviews, Reviews und andere Spe-
cials, sowohl von aufstrebenden Talenten, als 
auch Verteranen der Musikszene. Mehr Infos, 

Downloads und Programmhinweise gibt es unter: www.black-
vibes-ntunes.com, www.myspace.com/black-vibes-ntunes. Tu-
ne in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Moritz Eggert „Amade, Amade“ 
Mozarts „Quintett Es-Dur KV 452“ war der Ausgangspunkt für 
Eggerts neue, zeitgenössische Klangwelt „Amade, Amade“. 
Das eigens für diese Veröffentlichung zusammengestellte Ama-
deo Quintett spielt Mozarts Es-Dur-Quintett mit beeindrucken-
der Leichtigkeit und einer gelungenen Portion Witz. Daran an-
knüpfend öffnet Eggert einen/seinen Zugang zum Genie Mozart. 
Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 4. November 2010
00:00 Wortspiel

Jörg Hube „Herzkasperl“
Im Juni 2009 starb der Münchner Kabarettist Jürg Hube (geb. 
1943 in Neuruppin) an Bauchspeicheldrüsenkrebs. Als Kabaret-
tist war Jörg Hube ab 1975 mit „Herzkasperls Her- und Hin-
richtung“ erfolgreich. Sein Herzkasperl verkörperte das Anar-
chische, das Widerständige, die dickköpfige Selbstbehauptung, 
die Wut auf die Großkopferten. Für die Sendung hat Günther 
Bajtl Ausschnitte aus den fünf Herzkasperlprogrammen zusam-
mengestellt.

01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge

Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00 Lavalampe am Nachmittag
The Rat Pack wurden Frank Sinatra, Sammy Davis, Jr. und 
Dean Martin, sowie Joey Bishop, Peter Lawford und Shirley  
MacLaine anlässlich ihrer zahlreichen Konzerte, die sie vor al-

lem zwischen 1959 und 1966 im Sands Hotel in Las Vegas ge-
geben haben, genannt. An der Diskothek Axel Kesten + Hart-
mut & Ines Schröder. Lavalampe-frs@gmx.de und myspace.
com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Sozialmagazin
Misshandelt
Dr. Wilfried Pfaff spricht heute mit einem Opfer von Kindesmiss- 
handlung und Psychiatrie. Während Ihrer Odyssee hatte die Ge-
schädigte u.a. Unterstützung durch Selbsthilfegruppen. Dazu 
Neues aus der Selbsthilfekontaktstelle KISS Stuttgart 

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Ei-
ne Ausgabe im Monat stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am 
Besten keine versäumen!

23:00 Pool

Freitag 5. November 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Mozartkugeln
Pralinen der klassischen Musik
Wie der Titel schon nahelegen soll, 
werden hier kurze süße Stückchen 
aus der E-Musik-Ecke gespielt. 
Zum heutigen Termin mit der The-
matik „Witz, Lachen und Satire“. 
An den Mikrophonen Alexander 
Walter und Egmont Müller.

11:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Eine Sendung von Dietrich Heißenbüttel.
16:00 RADIO HARAKIRI

Arnulf Woock: 
...120 Minuten – 120 Songs, was will man mehr.
 www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hörer-
wünsche, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de 

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 

8  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  9



und präsentiert kleine unbekannte DJ’s ebenso wie große er-
folgreiche Labelbetreiber.  Dabei ist, wie gesagt, der Stil 
massgeblich entscheidend aber nicht auschließlich, denn es 
werden ebenso auch nur sympathische DJs zu Gast ins Radio 
geholt damit das Zwischenmenschliche nicht verloren geht. Al-
le Sendungen sind zu hören unter: 
www.myspace.com/arconultra!

Montag 8. November 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
07:00 Anti-Castor-Radio 

Aktuelles und Hintergründe zum Castor-Transport, der am 5.11. 
von La Hague Richtung Gorleben starten soll. (Das reguläre Pro-
gramm kann sich dadurch ändern) www.x-tausendmalquer.de, 
www.castor.de

11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«
www.ccgvenezuela.com

13:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Anti-Castor-Radio
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 9. November 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Situationistische Internationale (C. Zwi))
11:00 Ecos de Hispanoamerica

„BOLERO“  Alles von und über die Romantischen Musikstille 
Hispanoamerikas. Außerdem: Nachrichten, Kochkunst und vie-
les mehr.
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com 

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

„Anti-Castor-Radio“ (oder „GegenStandpunkt – Kein Kommen-
tar“). Atommüll, Atomtransporte, Entsorgung 

 19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, 
Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken

Zehnter Friedenspreisträger der AnStifterinnen ist der Asylpfar-
rer Werner Baumgarten. Bei der Friedensgala am Sonntag, dem 
21. November 2010 ab 19:30 Uhr wird ihm der Preis im Theater-
haus überreicht. Ansonsten bietet unser buntes Magazin wei-
tere Glanzpunkte. www.die-anstifter.de

Mittwoch 10. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl 

Der jugendliche Chriss-c jagt die neusten Scheiben über den 
Äther. Roland van Oystern brabbelt wirres Zeug. Von Bodinsky 
informiert fundiert und die Stimme des Ferdinand Führers ist 
angenehm und wohltuend für das Ohr. Die „Funkwelle“ wie sie 
selten besser war. 

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz IV, aber auch viele andere sozial-
politische Themen, wie „Stuttgart 21“, Jugend- und Rentenfra-
gen und alles, was unter den Nägeln brennt.

18:00 Inforedaktion
Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes 
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther 

Donnerstag 11. November 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. 
Mit Daiana Maties

Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 
Seventies Rock usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45 
Vinyl45 ist wie der Name 
schon sagt eine Sen-
dung in der sich alles 
um die schwarzen Plat-
ten dreht. Doduco und 
Flo präsentieren eine 
Bunte Mischung besten 
Undergrounds.  Von 

House über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vie-
lem mehr! Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clu-
binfos und Partyguide.

Samstag 6. November 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimatli-
che Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Die-
se Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kulturel-
len Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in amhri-
scher Sprache für die äthiopische Gemeinde.

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart.

15:00 Russisches Kulturroulette
Nachrichten, Interviews, Musik und Berichte aus dem kulturel-
lem Leben Russlands und Deutschlands. Zweisprachig: deutsch-
russisch.
Die sogenannte Oktoberrevolution hat wie üblich am 7.11.2010 
ihren Jahrestag... in Russland hat halt manches Verspätung. 
Aber außer Datumsverschiebung und Streichung von Buchsta-
ben aus dem Alphabet passierte ja noch mehr.
Eine Sendung von Lena Maslovskaya

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Mila Kostadinovic ist heute zu Gast bei amokfisch.de. Die Tän-

zerin und Schauspielerin stammt aus Stuttgart und hatte ver-
schiedene Rollen im Theater und beim Film. Zur Zeit spielt sie 
die Janka bei der neuen Telenovela ‚Lena‘ im ZDF werktags ab 
16:15 Uhr. www.mila-kostadinovic.de

21:00 Stroboskop
Techno, Trance, House, Minimal...

22:00 Code Red FM

Code Red FM/Heute mit DjinnE.
Checkt www.coderedfm.de for 
more information.

 Sonntag 7. November 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8-10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: 
Steine – unter anderem
Zu Gast bei Sabine Gärttling 
in der Büchersendung ist die 
Esslinger Schriftstellerin An-
na Breitenbach mit neuen 
„steinen“ und anderen Pro-
jekten.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de. First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter* Radioshow
Die Elektrosmog Radioshow, wie immer 
sehr stark verwoben mit der erfolgrei-
chen Elektrosmog Partyreihe, hat sich als 
musikalisches Steckenpferd die treiben-
den Bässe des Deephouse auserkoren 

10  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  11



18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 JugendStil
Eine Sendung mit und nicht nur für junge Menschen ist das neue 
Jugendmagazin im FRS. Hier kommen Jugendthemen auf den 
Tisch mit der ganzen Bandbreite jugendlicher Ideen: von Klima-
schutzdemo bis Nachhilfeprojekte, von Medienverhalten bis Ju-
gendleiterausbildung. (2. Do.19 - 21 Uhr, 3. Di. 17 - 18 Uhr)

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgar-
de, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehr-
lich und direkt. Musik für diejenigen, de-
nen MTV, VIVA und »normales« Radio Pik-
kel auf die Stirn treiben.

Freitag 12. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
12:00 ZIP-FM
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
Arne und Yvy
Neues aus Bullerbü
Christiane Rösinger bringt uns mit ih-
ren Weisheiten auf „Songs of Love 
and Hate“ um den Verstand, denn ir-
gendwas ist immer, Belle & Sebasti-
an treiben es hoffentlich mit Norah 
Jones nicht allzu heftig und Bill Wells 

trifft sicher wieder die richtigen Klaviertasten. 
www.radio-harakiri.de 

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 

Szene in und um Stuttgart. 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 13. November 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»end discrimination. hate everybody«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Teil 7
Auch im siebenten Teil der Gitarreros-Folge gibt es wieder be-
kannte und weniger bekannte Gitarrenhelden der unterschied-
lichsten Couleur, wie z.B. die Grigoryan Brothers, Paolo Ange-
li, Caetano Veloso, Volker Schäfer, Pavol Hammel & Radim Hla-
dik oder die Plastic Art Foundation. Eine Sendung von Günther 
Bajtl.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM/ heavy.mental Radio

Code Red FM/DjinnE rockt die Hütte.
Checkt www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 14. November 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

www.diamantweg.de, www.buddhismus-suedwest.de
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg
Radio aus dem DemoZ/Lud-
wigsburg aber nicht nur. Mei-
stens über den barocken Teller-

rand hinaus. Wortbeiträge, Hintergrundinfos zu politischen Erg-
eignissen und Musik von Kitsch bis Hardcore. Dazu Hinweise auf 
politische und kulturelle Veranstaltungen.

16:00 Radio Neckar – Ultra-Rock Spezial 
Mit Benny und Sarah

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
Regenbogenschaf

22:00 Gouranga!

Montag 15. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 

www.ccgvenezuela.com
13:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Boah.... war das ein tolles Konzert. Janet Robin aus den USA li-
ve im Lab. Die letzte CD, die Janet auf den Markt gebracht hat, 
ist in der engeren Auswahl zur CD des Jahres. Ich stell euch die-
se absolute Ausnahmegitarristin und Irrwisch auf der Bühne vor. 
Am Mikrofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren 
zu psyched-out SIXTIESSOUNDS tanzen. Be-
trunkene Matrosen schnippen im Takt zu ob-
skuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodi-
en. Teenager in Lederjacken funkeln dich her-
ausfordernd an, während wilder, primitiver 
ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY 
PUNKROCK der 50er, 60er und 70er lässt 
dich gegen deinen Willen die Hüften in un-

züchtigen Rhythmen schwingen. Das ist kein Dschungelfieber, 
das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 16. November 2010
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Wer waren die Situationisten wirklich? (C. Zwi)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

„BOLERO“ – Alles von und über die romantischen Musikstille Hi-
spanoamerikas. Außerdem: Nachrichten, Kochkunst und vieles 
mehr. http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com 

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool 
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Jugendstil

Eine Sendung mit und nicht nur für junge Menschen ist das neue 
Jugendmagazin im FRS.

18:00 Inforedaktion
„GegenStandpunkt – Kein Kommentar:“ Verlängerung der Lauf-
zeiten für AKWs: nationaler Energiemix als Waffe in der inter-
nationalen Konkurrenz

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

Mittwoch 17. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl 

Eventuell ein Livemitschnitt der 
fantastischen „Aeronauten“ 
vom Konzert am 8.10. hier in 
Stuttgart und eventuell ein tol-

les Interview mit der Band was eventuell nach dem Konzi ge-
führt wurde. Eventuell einschalten!!! 

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart, 
www.forum-gerrum-stuttgart.de

12  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  13



17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Mittwoch
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Das Jazz und Folkmagazin im Kulturpalast. Playlist? menschen-
undmusik@aol.com. Am Mikrofon Wolfgang Schramm

Donnerstag 18. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Lavalampe am Nachmittag

Renato Zero, nome d´arte di Renato Fiacchini 
(Roma, 30 settembre 1950), è un cantautore, 
cantante, showman, attore e doppiatore cine-
matografico italiano. Nel corso della sua carrie-
ra ha pubblicato 30 album (compresi live e due 
raccolte ufficiali) e scritto complessivamente 
più di 500 canzoni (alcune ancora non pubblica-
te), oltre numerosi testi e musiche per altri in-
terpreti. An der Diskothek Axel Kesten + Hart-
mut & Ines Schröder. Lavalampe-frs@gmx.de 
und myspace.com/radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. Vor-
schau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch
21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Nächte am Pool

NICO – die Sendung
Christa Päffgen also known as NICO - sie war DIE STIMME von 
Andy Warhol‘s VELVET UNDERGROUND in seiner Factory. Sehr 
blond, sehr kühl. „Die perfekte arische Eisprinzessin“ schwärmte 
der große jüdischo Songpoet Leonard Cohen, der sie begehrte, 
aber nicht bekam. Ihre dunklen Songs, ihr Sohn Ari, ihr bitteres 
Ende, alles wirst Du in dieser Nacht erleben. Auf jeden Fall mit-
schneiden. Der Siegmar ist am Mikrofon.

Freitag 19. November 2010
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfsch.de.

10:00 discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Die sogenannte Oktoberrevolution hat wie üblich am 7.11.2010 
ihren Jahrestag... in Russland hat halt manches Verspätung. 
Aber außer Datumsverschiebung und Streichung von Buchsta-
ben aus dem Alphabet passierte ja noch mehr. Eine Sendung 
von Lena Maslovskaya (Wiederholung der Sendung vom 6.11.)

14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI 

Steffen Beck: 
Diesmal wird’s der Steffen richten. 
www.radio-harakiri.de

18:00 Pool
19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin 

kurz-kurz-lang: Polka, Ska und Punk
Die Verwandtschaft ist näher als man denkt, zumindest im Rhyt-
mus und im Tempo. Klamotten und Atitüde spielten bei der Pol-
ka allerdings weniger eine Rolle, dafür ist beim Punk der Gesell-
schaftstanz geringer organisiert. Ein wahlloser Rundumschlag 
mit viel Musik. Eine Sendung von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45

Samstag 20. November 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Pool
17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Ganelin Trio
Ganelin gilt als der markanteste Vertreter des russischen und li-
tauischen Jazz in den 1970er und -80er Jahren. Inzwischen in 
Israel lebend, hat Ganelin sein Trio neu formiert. Mit diesem Trio 
gelang Ganelin von Anfang an eine Version zeitgenössischen 
Musizierens, die bei aller Nähe zur westlichen Avantgarde und 
den Mitteln der Jazzimprovisation immer eine Verbindung zu 
den eigenen Traditionen der russischen und litauischen Folklore 
sucht. Eine Sendung von Günther Bajtl.

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM /heavy.mental Radio

Mit seNse&thetaphi. Ich hätt so gern ein Ballkleid, kann mich 
aber nicht entscheiden! No problem...just get in touch:
www.myspace.com/thetaphi,www.audiowerker.de,www.hea-
vymentalrecordings.com. Remember these guys are Crazy.

Sonntag 21. November 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool  
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

O Tod, wie bitter bist du. 
Nur zweimal in sieben Jahren ist der Totensonntag ein Kultur-
palastsonntag. Thomas Michael präsentiert traditionsgemäß 
um diese Jahreszeit eine Doppelstunde ruhiger Klassik, darun-
ter auch Werke mit Bezug zum Tage.

16:00 Radio Neckar – Supreme
 www.supreme-radio.de 

19:00 Multichill
Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
In der Sendung Der Dritte Sonntag geht es hauptsächlich um 
die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angereichert wird das 
ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, aktuellen Terminen, 
Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel haben wir Gäste im Stu-
dio und freuen uns über Anrufe zum Thema.

22:00 Elektrosmog *132meter* presents Deep Solution
Wer Augen hat der sehe, wer Ohren hat der höre: 
Deep Solution! Dj Voodoo Funk, Marco Bastone und Hakan K.
Elektronische Musik mit Tiefgang und das auf höchstem Niveau! 
Ob Deep House, Tech House , Deep Tech oder minimal, aber 
auch das immer deep! No Mainstream, no sell out!!!

Montag 22. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«

www.ccgvenezuela.com
12:00 Grüße aus dem Freizeitpark

Info-Sendung:
Informationen über die neuesten Entwicklungen am Arbeits-
markt und darüber hinaus. Eine „Pflichtsendung“ für alle Hartz 
IV – Betroffenen. Außerdem aktuelle, regionale Themen.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast
18:00 Inforedaktion
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 23. November 2010
00:00 Noisy Night
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Fetisch? Spektakel? Entwendung. (C. Baumann)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

„BOLERO“ – Alles von und über die Romantischen Musikstille 
Hispanoamerikas. Außerdem: Nachrichten, Kochkunst und vie-
les mehr. http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com 

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool 
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
Der erste Advent steht vor der Tür. Für viele Menschen beginnt 
eine sinnliche, ruhigere Zeit... Aber: Was hat das alles mit un-
serer Umwelt zu tun? Das erfahrt Ihr in unserer „etwas ande-
ren“ November-Ausgabe von RegeneRadio.
www.greenpeace-radio-stuttgart.de

19:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-
sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekann-
te Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Komplexität war gestern.
Weniger ist mehr – ein Motto, dass wir mit minimalen Mixen 
und Themen unter Beweis stellen. Mit minimaler Regelmäßig-
keit, aber maximalem Spaßfaktor: jeden 4. Dienstag im Monat, 
von 22-0 Uhr. Mehr Infos unter: ww.minusgleichplus.de

Mittwoch 24. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

“Meine Frau findet, „Funkwelle 
Todesstrahl“ verdirbt die Stim-
mung in einer Wohnung“.	
(Klaus Lage)

14  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  15



16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Sendeprojekte, die im und mit 
dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt werden, präsen-
tieren können.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Lavalampe – Krautrock

Krautrock entstand in einem postfaschistischen, nur oberfläch-
lich entnazifizierten Land, in dem noch jede Normabweichung 
geahndet worden ist. Wer sich als Mann mit langen oder als 
Frau mit kurzen Haaren auf die Strasse begab, setzte sich der 
Gefahr aus, verprügelt zu werden. Abgesehen von einer unan-
gepassten Lebensweise, waren die meisten Krauter auch nicht 
politischer als zum Beispiel Pink Floyd, wohl aber ist das unange-
passte Äußere damals dermaßen ein Politikum gewesen, dass 
dessen Tragweite heute kaum noch zu ermessen ist. An der 
Diskothek Axel Kesten + Hartmut & Ines Schröder. Lavalampe-
frs@gmx.de und myspace.com/radiolavalampe

Donnerstag 25. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Vorschau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 26. November 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen.
Heute: es geht eine Träne auf Reisen - Schlimmes aus der 
Schlagerwelt 

11:00 Pool

14:00 Bugwelle
Japonese 
Einen sympatischen Blick 
auf dieses seltsam strenge 
Land. „Shibuja-kei“ ist ei-
ner der Etiketten unter der 
der extra-plastik-Pop Ja-
pans läuft. Ausserdem gibt 
es dort jede Menge Film-

künstler. Ernste und spaßige. Vollständigkeit wird nicht ange-
strebt. Am Mikro Egmont M.

16:00 RADIO HARAKIRI
Jürgen Riethmüller: Jetzt aber wirklich – Interstellar Overdrive 
Eine kleine musikalische Dromologie. Alles über die mehr oder 
minder rasante Fortbewegung, was die Popmusik zu bieten hat. 
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
Emanzipation und Frieden.

19:00 Cocktailbar
Die monatliche gemeinsame Plattform der FRS-Kulturredaktion: 
ein Thema/Begriff – viele Meinungen, Ideen und Assoziationen. 
Dazu mixt unser Barkeeper live passende Audio-Cocktails

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
Sendung mit Mark Lawrence, marklawrence@gmx.de, 
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România , www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 27. November 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»if you liked beeing a teenager, there‘s something really wrong 
with you.« www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Label-Portrait: ECM – 7 – 
Ralph Towner in der ersten Stunde und Hy-
brid-Jazz, bzw Hybrid-Klassik in der zwei-
ten. Der Kunstanspruch einiger Jazzer ließ 
sie zu Streichern greifen. Große Orchester 
umgeben einsame Improvisatoren. Aus-

serdem ein kleines Licht auf das “GesamtKunstwerk Schallplat-
te” bei ECM. Am Mikro E. Müller.

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM 

Heute mit den Allstars am Steuergerät.
Checkt www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 28. November 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg
16:00 Radio Neckar – Ultra Dance

Die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der	Szene. 
Auch die Nachwuchs-DJs bekommen hier die Chance zum Plat-
ten legen. Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf un-
seren Plattenteller.
Heute: DJ Steve D Gree mit Progressive, Electro-Musik am
start. http://www.scenergy.de/

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem 
Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir, 
wenn der Tag zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag 29. November 2010
00:00 Pool
02:00 Die Endlosdisk
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«

www.ccgvenezuela.com
12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
Ich weiß noch nicht, was ich heute senden werde. Seid so lieb 
und schaut mal 2-3 Wochen vorher auf der Internetseite rein. 
Danke, Wolfgang

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00  Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Schalldruck-Allstars

Dienstag 30. November 2010
00:00 Schalldruck Allstars
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Die Wiederkehr des Verdrängten (Negator)
11:00 Ecos de Hispanoamerica

„BOLERO“ – Alles von und über die romantischen Musikstille Hi-
spanoamerikas. Außerdem: Nachrichten, Kochkunst und vieles 
mehr. http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com 

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

„GegenStandpunkt – Kein Kommentar“. Deutschland, Niedrig-
lohnland. Mindestlohn, Leiharbeit und Bürgerarbeit. 

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Kabarett trifft.....
Aber wen?
Lasst Euch überraschen, oder schaut in den Ankündigungen.
Einen triffts auf jeden Fall. Hans-Peter Zein.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine – 
 Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Pool    

*Informationen und Mediadaten:
 modulator@freies-radio.de
*Informationen und Mediadaten:
 modulator@freies-radio.de

Hier könnte Ihre Anzeige*stehen!

1�  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  1�



                   

Redaktionen	&	Sendungen

Das Programm von Ecos de Hispanoamerica richtet sich an Migranten-
gruppen aus Lateinamerika und an Migrantinnen und Migranten des 

iberoamerikanischen Kulturraums, wobei die Hauptzielgruppe Frauen sind, 
vor allem Hausfrauen. Die Sendung entstand 2008 aus dem Projekt »Mul-
tiColor – alles außer Hochdeutsch«. Gesendet wird jeden Dienstag von 11 
bis 12 Uhr auf spanisch und deutsch. 
Ecos de Hispanoamerica ist die erste wöchentliche Radiosendung in Stuttgart 
für Migrantengruppen aus Lateinamerika 
und insbesondere aus Iberoamerika. 
  
Das Redaktionsteam möchte Zeichen setzen 
für die Multikultur aus lateinamerikanischer 
Sicht. Zu den Schwerpunkten der Sendungen 
gehören Nachrichten und Kommentare über 
politische und kulturelle Themen aus Lateinamerika und Spanien. Dazu gibt 
es Interviews mit Migrantinnen und Migranten, Künstlerinnen und Künst-
lern, Berichte über Events, Projekte und Ideen spanisch sprechender Menschen 
aus Stuttgart und Ba-
den-Württemberg, und 
natürlich Musik.   

Anlässlich der Feier-
lichkeiten zu der 200 
Jahre dauernden Unab-
hängigkeit der spanischen 
Kolonien in Amerika 
(1810 bis 2010 )berichtete  
Ecos de Hispanoamerica 
nicht nur von den Veran-
staltungen im Rahmen 
der Iberoamerikanischen 
Kulturwoche in Stuttgart 
(24.09. bis 16.10.2010), 
es gab im Vorfeld schon Sendungen über die Geschichte der ehemaligen 
Kolonien. Berichtet wurde auch über die Aktivitäten der zwölf lateiname-
rikanischen Vereine in Baden-Württemberg, die sich mit ihrer Arbeit bei 
der Iberoamerikanischen Kulturwoche einbrachten.

Ecos de 
Hispanoamerica

Mittwoch 1. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl 

David Copperfield lässt live in 
der Sendung Von Bodinsky 
verschwinden!!

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen 
Gemeinde Stuttgart
Nachrichten aus Rumänien, 
Informationen über die Ak-
tivitäten und Projekte rumä-
nischsprachiger Menschen in 
und um Stuttgart. Reportagen 
und Beiträge zu sozialen, po-

litischen und kulturellen Themen. Veranstaltungshinweise der 
rumänischen Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-
stuttgart.de

17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, souialen 
Bewegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, 
historisch und aktuell.

19:00 Black vibes’n tunes
Von Anfang an dabei, präsentieren euch Buba, SUZ-
ZLIC STEREO und Benzco jede Woche das beste in 
Sachen Reggae und Dancehall. Dabei gibt es aktu-
elle Interviews, Reviews und andere Specials, so-
wohl von aufstrebenden Talenten, als auch Vertera-

nen der Musikszene. Mehr Infos, Downloads und Programmhin-
weise gibt es unter: www.black-vibes-ntunes.com, www.
myspace.com/black-vibes-ntunes. Tune in!!!

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Wolfgang Mitterer „massacre“ 
Wolfgang Mitterer, Grenzgänger zwischen elektronischem 
Sounddesign, virtuoser Orgelkunst und zeitgenössischer Kom-

position, präsentiert mit seiner Oper in drei Akten eine Aufarbei-
tung des scheinbar zeitlosen Trios Macht, Religion und Gewalt. 
Basierend auf Christopher Marlowes Drama „The massacre at 
Paris“ zeichnet Mitterer ein Hörbild der Zerstörung, der Intrige 
und des Machtrausches. Eine Sendung von Günther Bajtl.

Donnerstag 2. Dezember 2010
00:00 Wortspiel

Rainald Grebe „Das Hongkongkonzert“
Rainald Grebe (geb. 1971) betätigt sich seit 1989 als Autor, Co-
median und Liedersänger. Er stammt aus Köln und machte sich 
Anfang der neunziger Jahre in die neuen Bundesländer auf. In 
seinem dritten Soloprogramm spielt Grebe einen Barpianisten, 
der sich nach den Wünschen seiner Kunden richtet. In der heu-
tigen Sendung stellt Günther Bajtl Ausschnitte aus dem „Hong-
kongkonzert“ vor.

01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
13:00 Psychomedia

Infosendung rund um das Thema Psyche. Wir berichten über 
seelische Erkrankungen und ihre Therapieformen. Außerdem 
interessante Interviews und viel Musik! (psychomedia@gmx.
de)

15:00 Radio Afrika
Wir erreichen die Zuhörer mit Information vom Kontinent Afrika, 
z.B. aktuelle Nachrichten, politische und kulturelle Themen, Tra-
dition, Riten, Mythen und Märchen. Musik aus allen Teilen Afri-
kas: Highlife, Rai, Soukous, Mbalax und Juju. Wir informieren 
über lokale Veranstaltungen zum Thema Afrika, z.B. sozialpoliti-
sche Aspekte und sportliche Aktivitäten im Raum Stuttgart.

16:00 Schattenklänge
Musik von Gitarrenklängen bis Elektronik – mal melodisch-ru-
hig, mal heftig, mal schräg. Dazu Konzerttipps für den Großraum 
Stuttgart und gelegentlich CD-Präsentationen.

17:00  Lavalampe am Nachmittag

Fundstücke, bemerkenswerte Plattenveröffentli-
chungen, ein höchst individueller Blick auf Neuer-
scheinungen und Wiederveröffentlichungen der 
letzten 2 Jahre. An der Diskothek Axel Kesten + 
Hartmut & Ines Schröder. Lavalampe-frs@gmx.de 
und myspace.com/radiolavalampe

18:00 Inforedaktion
Anti-AKW-Radio

19:00 Sozialmagazin
75 Jahre Anonyme Alkoholiker
Die Rolle der Selbsthilfe in der Suchtbehandlung hat sich im 
Lauf der Jahre geändert, das Konzept der Anonymen Alkoholi-
ker ist seit 75 Jahren (fast) gleich geblieben. Es ist weltweit er-
folgreich und wurde von anderen Suchtselbsthilfegruppen über-
nommen. Aber es passt nicht für alle Betroffenen.... Eine Sen-
dung mit Yvonne. Dazu Neues aus der Selbsthilfekontaktstel-
le KISS Stuttgart.

Dezember 2010
Antenne 99.2|Kabel 102.1|www.freies-radio.de

18  Modulator 018              Freies Radio im November|Dezember 2010  19



21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

UFO Hawaii ist die Sendung für Mixtapes und landet jeden 1.,3. 
und 5. Donnerstag im Monat im Freien Radio für Stuttgart. Ei-
ne Ausgabe im Monat stammt von Künstler Treu aus Berlin. Am 
Besten keine versäumen!

23:00 Pool

Freitag 3. Dezember 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Mozartkugeln
Pralinen der klassischen Musik
Des Lächelns, Lachens und des 
Auslachens hat es noch kein En-
de. Ob Kagel, Schostacovic, Bar-
tok oder gar Beethoven. Alle ha-
ben sie die Welt nicht so bier-
ernst genommen wie manche Ho-
hepriester der ernsten Musik uns 
erzählen wollen.  An den Mikro-
fonen Alexander Walter und Eg-
mont Müller.

10:00 Pool
14:00 Between the Cracks

Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl

16:00 RADIO HARAKIRI
Arne Braun und Yvy Pop
Wenn der Teekessel singt...
...ist Harakiri-Zeit, das Radio dampft, der Tee dudelt und Yvy und 
Co. unterhält die große Schar von Radiofans aufs Vortrefflichste, 
immer für eine Überraschung gut haut das beste Radio-Duo this 
time einen Gassenhauer nach dem nächsten aus der Hüfte. Wie 
geil ist das denn? www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

Wir spielen beides: Ska & Rocksteady! Neuvorstellungen, Hörer-
wünsche, regionale Veranstaltungstermine. 
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock 
Rumänische Musik-Genre: Rock, Alternative Rock, Avantgarde 
Rock, Ethno Rock, Folk Rock, Modern Rock, Progressive Rock, 

Seventies Rock usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon 
sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten 
dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung be-
sten Undergrounds. Von House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ 

Bass zu Elektro und vielem mehr! Highlights der Sendung: Gast-
DJs aus Stuttgart, Clubinfos und Partyguide.

Samstag 4. Dezember 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians

Walia ist eine äthiopische Redaktion, die verschiedene heimatli-
che Informationen und ein kulturelles Programm beinhaltet. Die-
se Programme dienen der äthiopischen Gemeinde zur kulturel-
len Integration. Walia – the voice of Ethiopians sendet in amhri-
scher Sprache für die äthiopische Gemeinde.

11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda

Eine Informationssendung in italienischer Sprache mit Flash 
über die Politik, das Land, die Leute, Sitten und Kuriositäten, 
kurze literarische Lesungen italienischer und ausländischer Au-
toren immer auf italienischer Sprache sowie Interviews. Gele-
gentlich auch ein Rückblick auf Stuttgart und Deutschland von 
Italien aus gesehen.

13:00 Radio Afrika
15:00 Russisches Kulturroulette

Nachrichten, Interviews, Musik 
und Berichte aus dem kulturellem 
Leben Russlands und Deutsch-
lands. Zweisprachig: deutsch-rus-
sisch.
Der John-Lennon-Tempel der Lie-
be, des Friedens und der Musik
Die Häuserblock Puschkinskaja 10 
in St. Petersburg wurde 1989 be-
setzt und beherbergt seither das 

Zentrum für „nonkonformistische Kunst“. Einer davon: Kolja 
Wasin, russlands durchgeknalltester Beatles-Fan, der seit Jahr-
zehnten an seinem John-Lennon-Memorial arbeitet. 
Eine Sendung von Lena Maslovskaya

17:00 Satokii
19:00 volxmusik

Da amokfisch heute auf Tauchgang ist, übernimmt Günther Baj-
tl das Ruder und präsentiert Euch seine Auffassung von volxmu-
sik. Vom Buena Vista Social Club über Abdullah Ibrahim und Elia-
na Cuevas bis zu den Native Americans.

21:00 Stroboskop
Techno, Trance, House, Minimal... 

22:00 Code Red FM 

Please check 
www.coderedfm.de 
for more information.

Sonntag 5. Dezember 2010
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Skeptischer Augenblick

Der Skeptische Augenblick ist eine glaubenskritische Sendung 
im FRS. Neben den beiden großen Religionen geht es auch im-
mer wieder um kleinere religiöse Gemeinschaften, Sekten und 
Esoterik. Jeden 1. Sonntag im Monat von 8 bis10 Uhr.

10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
15:00 Kulturpalast

Büchersendung: Staunen über Stuttgart
Der Autor Heinrich Steinfest ist engagierter Gegner von S21 und 
fasziniert von der Bewegung – nicht nur weil sie ihm Stoff für 
ein neues Buch liefert. Im Gespräch mit Sabine Gärttling berich-
tet er darüber.

16:00 Radio Neckar – Supreme
Magazin- und Musiksendung einer Metropole. Qualitativ hoch-
wertige Musik ist unser roter Faden, elektronisch oder auch mal 
nicht. Album Test, Kinokritiken, News / Themen und DJ Sets ge-
hören zum eleganten Spektrum. Besucht uns online: www.su-
preme-radio.de First Class Radio erwartet euch!

19:00 Multichill
Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
Queerköpfe
Die Sendung über Menschen deren Köpfe aus dem Strom der 
Dinge herausragen!

22:00 Elektrosmog *132meter* Radioshow
Die Elektrosmog Radioshow 
hat sich als musikalisches Ste-
ckenpferd die treibenden Bäs-
se des Deephouse auserkoren 
und präsentiert kleine unbe-
kannte DJ’s ebenso wie große 
erfolgreiche Labelbetreiber. 

Dabei ist, wie gesagt, der Stil massgeblich entscheidend aber 
nicht auschließlich, denn es werden ebenso auch nur sympa-
thische DJ’s zu Gast ins Radio geholt damit das Zwischen-
menschliche nicht verloren geht. Alle Sendungen sind zu hören 
unter: www.myspace.com/arconultra

Montag 6. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 

Zweisprachig: spanisch-deutsch (überwiegend Spanisch)
www.ccgvenezuela.com

12:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik spezial
Oje das ist der 6. Dezember und Nikolaustag. Würde es euch 
freuen, wenn ich eine Stunde etwas andere Weihnachtsmusik 
spiele?. Oder soll ich das ganz ignorieren? Schreibt mir doch ne 
Mail an menschenundmusik@aol.com. Grüßle Wolfgang

18:00 Inforedaktion 
Rechtshilfe-Magazin der Roten Hil-
fe Stuttgart mit aktuellen Informa-
tionen rund ums Thema politische 
Repression. Die Rote Hilfe unter-
stützt Menschen, die aufgrund ihres 
politischen Engagements von staat-
licher oder faschistischer Gewalt 

betroffen sind. www.rote-hilfe-stuttgart.de.vu 
19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front

Harte Musik für die gelungene Montagabendunterhaltung oder 
eine Sendung für den Frustabbau und all die, die sich sich nach 
dem ersten Wochenarbeitstag schon wieder nach dem Wo-
chenende sehnen. Jede Woche mit Neuveröffentlichungen, un-
serer Platte des Monats und Konzerthinweisen.

23:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt

Dienstag 7. Dezember 2010
00:00 Rock’n’Roll mit Reverend Reichstadt
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

»Vom wilden Streik zur generalisierten Selbstverwaltung« 
(R. Vaneigem)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Weihnachten Spezial – Especial de Navidad
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
ZIP-FM ist die »Zusammenarbeit der Info- und Politikredaktio-
nen freier Medien«, ein halbstündiges Info-Magazin, produziert 
von den Info-Redaktionen verschiedener Freier Radios aus dem 
deutschsprachigen Raum und bringt Nachrichten, Infos und In-
terviews, die Sie in den Mainstream-Medien weder lesen noch 
hören können.

13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM 

Brasiliens Vielfalt und Farben! 
Jetzt auch mit Gui Boaretto im Team. Das beste nur für Euch... 

17:00 Pool

20  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  21



18:00 Inforedaktion
„GegenStandpunkt – Kein Kommentar“: Dokumentation eines 
Vortrags zu Integration & Ausländerhetze

19:00 Grüße aus dem Freizeitpark
! Vorsicht bissiger Mund !
Wir surfen auf der „Lästerwelle“.
Kabarett vom Feinsten, von und mit Hans-Peter Zein.
Immer wieder mit den Kult-Rubriken: „Der Spruch des Monats“, 
„Neues aus der Gerüchteküche“, „Tatort Deutschland“ und „Ra-
dio Kaputt“.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Glas Bosne i Hercegovine 
  – Stimme Bosniens und Herzegowinas
23:00 Pool

Mittwoch 8. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

„Es war ein freier Tag, an dem ich ca. 15 Stunden am Stück 
Funkwelle Todesstrahl gehört hatte, bis ich mich zum Schluß 
selbst „angekotzt“ habe. Dann habe ich das Radio ausgesteckt 
und unter den Tisch verbannt und es nach einigen Monaten, in 
denen nur selten die Versuchung gesiegt hatte, ganz rausge-
worfen. Nicht viel später ging es mir mit meiner	Freundin eben-
so.“ (Roland van Oystern)

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Verkohlte Senioren
Abschiedssendung von 
Klaudia Hänsch
Frau Dietlinde Speyer er-
zählt die „Weihnachtsge-
schichte“ einmal etwas 
anders, und Dr. Augustin 
Speyer wird einen selbst-
verfassten und lustigen 
Beitrag zu Weihnachten 
vortragen.

18:00 Inforedaktion
Tina’s Mittwoch

19:00 Black vibes’n tunes
www.blackvibesntunes.com

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Aufgepickt – Merkwürdiges aus Musik, Theater und Literatur 
mit Rüdiger Erk.

Donnerstag 9. Dezember 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk

06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. Zweisprachige Moderation. Mit 
Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Onda-Info

19:00 JugendStil
Eine Sendung mit und nicht nur für junge Menschen ist das neue 
Jugendmagazin im FRS. Hier kommen Jugendthemen auf den 
Tisch mit der ganzen Bandbreite jugendlicher Ideen: von Klima-
schutzdemo bis Nachhilfeprojekte, von Medienverhalten bis Ju-
gendleiterausbildung.
jedem 2. Donnerstag im Monat von 19 - 21 Uhr und an 
jedem 3. Dienstag im Monat von 17 - 18 Uhr

21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Düster und witzig, 80er und Industrial, kri-
tisch und euphorisch, Punk und Avantgar-
de, nachdenklich und unterhaltend, Metal 
und Heavenly Voices. Immer anders, ehr-
lich und direkt. Musik für diejenigen, de-
nen MTV, VIVA und »normales« Radio Pik-
kel auf die Stirn treiben.

Freitag 10. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
12:00 ZIP-FM
14:00 Between the Cracks
16:00 RADIO HARAKIRI

Steffen Beck: 
Der Rest ist Lärm – im Schweinsgalopp durch das 20. Jahrhun-
dert #3: willkommen in der rothko chapel. 
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester
20:00 File Under Ska

redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

Sendung mit Mark Lawrence, marklawrence@gmx.de, www.
music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Faurit în România   
Rumänische Musik-Genre: Jazz, Folk, Blues, Bluegrass, Dance, 
Hip-Hop, Drum & Bass, Balkan Brass, Klezmer, Weltmusik, Old 
School Gypsy usw. Veranstaltungshinweise der rumänischen 
Szene in und um Stuttgart. www.forum-gerrum-stuttgart.de 

23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
Klangwelten, tief und subtil. Elektronisches mit elektRoman, DJ 
Pad, Sector Ulrik und anderen. Menschen und Maschinen lieben 
Schwung. Weiterer Wahnsinn auf www.elektro49.net und alle 
zwei Wochen hier im FRS.

Samstag 11. Dezember 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda 
13:00 Radio Afrika
15:00 Nigeria Voice
16:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

» Kompliziertes leichtgemacht:
Wie eine Regierung entfernen?
Man hänge sie an die Laternen«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii 
19:00 Jazz funkt

Jazz News
In Jazz News wird über aktuelle Themen, wie neue CDs, an-
stehende und stattgefundene Konzerte und Festivals und über 
Wichtiges aus der Jazzwelt und den angrenzenden Genres be-
richtet. Eine Sendung von Günther Bajtl.  

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM

Please check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 12. Dezember 2010 
00:00 Code Red FM
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Radio Diamant

www.diamantweg.de, www.buddhismus-suedwest.de
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent aus Ludwigsburg:
Radio aus dem DemoZ/
Ludwigsburg aber nicht 
nur. Meistens über den 
barocken Tellerrand 
hinaus. Wortbeiträge, 
Hintergrundinfos zu po-
litischen Ergeignissen 

und Musik von Kitsch bis Hardcore. Dazu Hinweise auf politi-
sche und kulturelle Veranstaltungen.

16:00 Radio Neckar – Ultra Rock
Mit der Gastband “DEIN eX”
»Ultra-Rock« ist Rock, Punk, Alternativ, Crossover und mehr. In 
der ersten Stunde gibt‘s neue Musik und Infos. Das Highlight 
in der zweiten Stunde ist die Live-Band im Studio. Die dritte 
Stunde ist z.B. für Übertragungen von Live-Konzert-Mitschnitten 
oder der Wiedergabe kompletter CDs vorgesehen.

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
Regenbogenschaf 

22:00 Gouranga!

Montag 13. Dezember 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 
13:00 Pool
17:00 Sakuska – die Hörspielsendung im FRS
18:00 Inforedaktion

Özgür Radio
19:00 Radio Libera Stoccarda – Mediterraneo

Eine Unterhaltungssendung überwiegend in italienischer Spra-
che über italienische Musik, Sänger, Texte von Liedern und Ku-
riositäten, eine Stunde mit der Musik, die man in Italien hört und 
spielt… und mehr.

20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front 
23:00 Fast, Fucked & Furious

Zwei Stunden lang gibt es ‘77-Glam-Punk-Garage-Rock’n’Roll 
aus der Plattenkiste von Andy Ramone auf die Ohren!

Dienstag 14. Dezember 2010
00:00 Fast, Fucked & Furious 
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Das Geschlecht des Situationismus 
(Tagediebin / Zwi / Negator)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Weihnachten Spezial – Especial de Navidad
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

„GegenStandpunkt – Kein Kommentar“
Analyse und Kritik der Gründe und Zwecke, die das Leben im Ka-
pitalismus so ungemütlich machen.

22  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  23



19:00 Bär on Air

Kunst und Innovationen, 
Musik und Experimente, 
Gäste und Überraschungen.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 AnStifterFunken 

Bevor es zum Jahresausklang besinnlich wird, lockern wird den 
Konsumzwang etwas auf mit einer bunten Palette an Wider-
stand gegen Gewalt und Vergessen. Neues von den AnStifte-
rinnen wie immer auf www.die-anstifter.de

Mittwoch 15. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Nach dem Berliner CDU-Fraktionschef Friedbert Pflüger hat auch 
Kulturstaatsminister Bernd Neumann (CDU) die Unterhaltungs-
sendung „Funkwelle Todesstrahl“ gerügt. „Ich würde mir im In-
teresse der Zuhörer wirklich wünschen, dass in einer so be-
kannten und renommierten Sendung  Fakten als Informations-
grundlage fungieren“, sagte Neumann der „Bild“-Zeitung (Don-
nerstag-Ausgabe).

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de 

15:00 Pool
18:00 Inforedaktion

Schwarzer Mittwoch
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com
20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Kulturpalast

Waschzuber 2010
Die traditionelle Jahresendsendung mit Christl Maier und Wolf-
gang Schramm. Wer hat im Laufe des Jahres einen runden Ge-
burtstag gehabt? Also Künstler aus den Bereichen Folk und Jazz. 
Und wer ist leider nicht mehr da? Welche politischen Witze sind 
der Christl so im Laufe des Jahres eingefallen? Und natürlich die 
CDs des Jahres.

Donnerstag 16. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge

17:00 Lavalampe am Nachmittag

Wer hat den Käse zum Bahnhof gerollt ? Ein wei-
terer Blick in einen niederländischen Platten-
schrank der 70er Jahre. Diemal niederländischer 
Progressive Rock. Laßt euch überraschen. An der 
Diskothek Axel Kesten + Hartmut & Ines Schrö-
der. Lavalampe-frs@gmx.de und myspace.com/
radiolavalampe.

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Aktuelle Informationen und Berichte zu Gesundheitspolitik, Kli-
nikum Stuttgart, Internationales, Kriegspolitik und und und. Vor-
schau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar. Wir 
stellen Migrantengruppen und Vereine vor sowie Künstler, Pro-
jekte und Organisationen aus dem interkulturellen Spektrum.

21:00 Kronen Moven
22:00 UFO Hawaii

Die Sendung für Mixtapes
23:00 Nächte am Pool

TOMMY - die berühmte „Rock-Oper“ (äußerst fetzig) 
von THE WHO
Kleiner Junge erlebt Mord im Elternhaus mit - wird blind, taub 
und stumm - wird PINBALL WIZARD - zerschlägt Spiegel - wird 
dadurch geheilt - wird Guru - am Ende zerschlagen sie sein Ho-
liday Camp - wieder blind, taub und stumm.
Alles von mir mit Stimmzauberei übersetzt und die Wahnsinns-
Musik von THE WHO. Mein Weihnachtsgeschenk für Dich. Mit-
schneiden - kriegst Du sonst nirgends... 

Freitag 17. Dezember 2010
00:00 Nächte am Pool
02:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. 
Texte und Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 discover the cover
Die Sendung für Cover-Lover und alle die es werden wollen.

11:00 Pool
12:00 ZIP-FM
13:00 Russisches Kulturroulette

Der John-Lennon-Tempel der Liebe, des Friedens 
und der Musik
Die Häuserblock Puschkinskaja 10 in St. Petersburg wurde 1989 
besetzt und beherbergt seither das Zentrum für „nonkonformisti-

sche Kunst“. Einer davon: Kolja Wasin, russlands durchgeknall-
tester Beatles-Fan, der seit Jahrzehnten an seinem John-Len-
non-Memorial arbeitet. (Wiederholung vom 3.12.) 
 Eine Sendung von Lena Maslovskaya  

14:00 Between the Cracks
Das Neueste aus Rock, Pop, Jazz, Folk und den angrenzenden 
Genres. Aber auch Rockklassiker und die kleine Bluesecke kom-
men zu Gehör. Musikalische Konzertankündigungen und Berich-
te über stattgefundene Konzerte haben ebenso einen Platz in 
der Sendung von Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI 

Jürgen Riethmüller: 
Harakiri beschert Hits Hits 
Hits - das Beste zum besinn-
lichen Jahresausklang.
www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion  
talking disco – die verhältnisse müssen tanzen
Der Kapitalismus mit seinen Zwängen und Gemeinheiten nervt. 
Talking Disco findet: die Verhältnisse müssen tanzen! Die Sen-
dung widmet sich kritischen Gesellschaftsanalysen, sozialen Be-
wegungen, Streiks, Widerstand gegen Faschismus und Krieg, 
historisch und aktuell.

19:00 Face 2 Face – das Medienmagazin
Wild und tot Popstars sterben früher - zu diesem erstaunlichen 
Ergebnis kommt eine wissenschaftliche Untersuchung des Jour-
nal of Epidemiological Community Health. Das Zelebrieren des 
Zerfalls gehört mittlerweile bereits zum Medienrepertoire, und, 
was noch besser ist, in der Musik gibt es genügend Lieder, die 
den Todesexzess fröhlich besingen. Seit einigen hundert Jahren 
schon übrigens. Face 2 Face - das Medienmagazin schaut sich 
mal den großen Katalog an Leichen an und zerpflückt das Gan-
ze. Eine Sendung von Jörg Munder

20:00 File Under Ska
redaktion@file-under-ska.de, www.file-under-ska.de

21:00 Suchtstation für Musikjunkies
www.music-junkies.de

22:00 Rumänische Redaktion
Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de

23:00 Vinyl45
Vinyl45 ist wie der Name schon sagt eine Sendung in der sich 
alles um die schwarzen Platten dreht. Doduco und Flo präsen-
tieren eine Bunte Mischung besten Undergrounds. Von House 
über HipHop, TripHop, Drum n‘ Bass zu Elektro und vielem mehr! 
Highlights der Sendung: Gast-DJs aus Stuttgart, Clubinfos und 
Partyguide.

Samstag 18. Dezember 2010
00:00 Vinyl45
01:00 Pool
06:00 Ghana Voice

08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Radio Libera Stoccarda
13:00 Radio Afrika
15:00 Grüße aus dem Freizeitpark

!Vorsicht bissiger Mund!
Wir beleuchten in der bekannten, konsequenten Weise das 
brandheißeste Thema und geben auch einen Rückblick auf „The 
Best off“ unserer Kabarett-Sendungen der letzten 3 Monate. 
WIR SIND UNABHÄNGIG! UNBESTECHLICH! UNBERECHEN-
BAR! Hans-Peter Zein und Ingrid Kipper

17:00 Satokii
19:00 Jazz funkt

Gitarreros – Teil 8
Es gibt noch so viele bekannte und weniger bekannte Gitarren-
helden der unterschiedlichsten Couleur, die es musikalisch „zu 
entdecken“ gilt. In der achten Folge der Reihe wieder Einige da-
von. Eine Sendung von Günther Bajtl.  

21:00 Stroboskop
Ihr macht wohl eher Tanzmusik?

22:00 Code Red FM /heavy.mental Radio

Mit seNse&thetaphi.Roland hat den Eimer umgeschmissen,no 
problem...just get in touch: www.myspace.com/thetaphi,
www.audiowerker.de, www.heavymentalrecordings.com
Bass und schmale Sprüche.

 Sonntag 19. Dezember 2010
00:00  Code Red FM /heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Golden Stool
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kulturpalast
15:00 Kulturpalast???
16:00 Radio Neckar – Supreme

 www.supreme-radio.de 
19:00 Multichill

Hip Hop, Shikara aka DJ Änna macht die Musik und Mr. Multi-
chill klopft die Sprüche.

20:00 schwulFunk
Der Dritte Sonntag…
In der Sendung Der Dritte Sonntag geht es hauptsächlich um 
die Themen Kunst, Kultur und Boulevard. Angereichert wird das 
ganze mit einer Menge Klatsch und Tratsch, aktuellen Terminen, 
Buch-, Film- und CD-Tipps. In der Regel haben wir Gäste im Stu-
dio und freuen uns über Anrufe zum Thema.

24  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  25



22:00 Elektrosmog *132meter* presents Deep Solution
Wer Augen hat der sehe, wer Ohren hat der höre: 
Deep Solution! Dj Voodoo Funk, Marco Bastone und Hakan K.
Elektronische Musik mit Tiefgang und das auf höchstem Niveau! 
Ob Deep House, Tech House , Deep Tech oder minimal, aber 
auch das immer deep! No Mainstream, no sell out!!!

Montag 20. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO«
13:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Menschen und Musik
So wie ich das Material übersehe für die Kandidaten zur CD des 
Jahres, plane ich mal schon ein in dieser Stunde meiner CD des 
Jahres Vorstellungssendung im Januar vorzugreifen und die ei-
ne oder andere CD in dieser Stunde schon vorzustellen. Am Mi-
krofon Wolfgang Schramm

18:00 Inforedaktion
amnesty international

19:00 Hyperground
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 El Ritmo Primitivo

Beatnikmädchen, die mit wehenden Haaren zu psyched-out SIX-
TIESSOUNDS tanzen. Betrunkene Matrosen schnippen im Takt 
zu obskuren BLUES & SLEAZY LISTENING Melodien. Teenager 
in Lederjacken funkeln dich herausfordernd an, während wilder, 
primitiver ROCK ’N’ ROLL aus den Boxen kracht. SEXY PUNK-
ROCK der 50er, 60er und 70er lässt dich gegen deinen Willen 
die Hüften in unzüchtigen Rhythmen schwingen. Das ist kein 
Dschungelfieber, das ist EL RITMO PRIMITIVO.

Dienstag 21. Dezember 2010
00:00 El Ritmo Primitivo
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool 
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

Kritische Theorie & Postmoderne. Zur Unmöglichkeit poststruk-
turalistischer Gesellschaftskritik (A. Gruber / F. Ruttner)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Weihnachten Spezial – Especial de Navidad
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool 
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Jugendstil

Eine Sendung mit und nicht nur für junge Menschen ist das neue 
Jugendmagazin im FRS.

18:00 Inforedaktion
19:00 Multicolor – alles außer hochdeutsch

Multicolor macht interkulturelles Leben in Stuttgart hörbar, mit 

Themengesprächen und Livegästen im Studio sowie Mitschnit-
ten von Veranstaltungen und Diskussionen aus dem Migrations-
bereich. Dazu eine Vielfalt von Musik aus verschiedenen Län-
dern.

20:00 Dazwischen
21:00 Ghana Voice
22:00 Pool

Mittwoch 22. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

Wie auch bei S21, gibt es bei uns keinen 
Volksentscheid. 
Rufen Sie einfach an und wünschen Sie 
sich was, aber gespielt wird nur, was 
der musikalischen Elite gerade in den 
Kram passt, Sie ewiger Querulant!

16:00 Rumänische Redaktion
Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
Ein Sendeplatz, auf dem sich Sendeprojekte, die im und mit 
dem Freien Radio für Stuttgart durchgeführt werden, präsen-
tieren können.

18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.blackvibesntunes.com, 
www.myspace.com/blackvibesntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 Lavalampe Krautrock

Viele Bands waren damals weniger bekannt, als ihr Name es 
heute ist. Es waren Bands für Insider, mit denen die breite Mas-
se nichts am Hut hatte. Meist waren die Krautrockproduktionen 
so gut, dass es sich lohnt, sie heute neu aufzulegen. Wenn man 
diese Angebote sieht fragt man sich: gab´s die alle wirkliche ? 
An der Diskothek Axel Kesten + Hartmut & Ines Schröder.
Lavalampe-frs@gmx.de und myspace.com/radiolavalampe.

Donnerstag 23. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Rumänisches Mosaik
Die Ferne in die Nähe holen. 
Zweisprachige Moderation. Mit Daiana Maties

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Vorschau im Internet unter: http://weisse-fabrik.de/

19:00 sputnik – das magazin für unterhaltungskunst
21:00 Kronen Moven
22:00 Dark Waves

Freitag 24. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. Texte und 
Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pathos FM
Pathos FM bringt die Gefühlswelt zum Wallen. 

11:00 Pool
14:00 Bugwelle 

Tron
Mellotron - die elektronischen 
Streicher. Bastion der Gegenkul-
tur. Nie kam dies Instrument aus 
der ProgRocknische  heraus und 
eigentlich lebt es da immer noch, 
denn das „Tron“ ist mittlerweile 

zum Klassiker geworden, sein Klang unnachahmlich und uner-
setzlich. Heute eine kleine Vorführung mellotronischer Kompo-
sitionen, von 1965 bis 2010.

16:00 RADIO HARAKIRI
Arne Braun und Yvy Pop: 
The legendary X-Mas Radio
Neue Schlittenfahrten und Glühweinge-
stank (und zwar von dem aus dem Ka-
nister vom Schillerplatz) – die trashy 
Weihnachtssendung, nur echt im Hara-
kiri-Style. www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion 
Emanzipation und Frieden

19:00 Pool
20:00 Pool
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Faurit în România, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon

Samstag 25. Dezember 2010
00:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
01:00 Endstation Stuttgart
06:00 Ghana Voice
08:00 Golden Stool
10:00 Walia – Voice of Ethiopians
11:00 Radio Eritrea
12:00 Pool
13:00 Radio Afrika
15:00 Walia – Voice of Ethiopians
17:00 Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel

»you can‘t be in my gang if you don‘t smoke.«
www.sexykapitalismus.com

18:00 Satokii
 

19:00 Jazz funkt

Label-Portrait ECM – 8 -
Ralph Towner und Terje Rypdal. Ziem-
lich unterschiedliche Ansätze, Gitar-
re zu spielen. Beide sind sehr eng mit 
ECM verbunden. Am Mikrophon Eg-
mont Müller  

21:00 Hyperground
22:00 Code Red FM 

Merry X-Mas.
Please check www.coderedfm.de for more information.

Sonntag 26. Dezember 2010
00:00 Code Red FM / heavy.mental Radio
01:00 Pool
07:00 Ghana Voice
08:00 Nigeria Voice
09:00 Golden Stool
10:00 Eritreische Redaktion
11:00 Alevitische Redaktion
12:00 Dengê Welat
14:00 Kaktusfunk

Dein klingendes Transparent 
aus Ludwigsburg

16:00 Radio Neckar – Ultra Dance
Die Sendung für Dance und Trance mit DJs aus der	Szene. 
Auch die Nachwuchs-DJs bekommen hier die Chance zum Plat-
ten legen. Frisch gepresst landen die neusten Scheiben auf un-
seren Plattenteller. NoiseD  mit Tek House   heute am Start

19:00 Multichill
Rock’n’Roll Radio, Frank der Libero mit buntem Programm, ir-
gendwie Punk.

20:00 schwulFunk
»Das Leben ist schwul…?«
Ist denn das schwule Leben tatsächlich etwas so Besonde-
res?! Ganz dem Sendenamen getreu werden alle Facetten des 
schwulen Lebens betrachtet. 

22:00 Atonale Strategien
Atonale goes Hollywood - Bewegte Bilder zu unseren Liedern 
auf http://atonale.tumblr.com
Facettenreiche Musik, ambitionierte Störungen
Wir sind der Glitzer auf deiner Spandex und der Kaffee in deinem 
Zucker. Wo Trashkultur auf Haute Cuisine trifft, beginnen wir, 
wenn der Tag zu Ende geht. Atonale Strategien FTW!

Montag 27. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
11:00 CCG Venezuela »CAZABE CON GUARAPO« 

2�  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  2�



22:00 UFO Hawaii
Die Sendung für Mixtapes

23:00 Pool

Freitag 31. Dezember 2010
00:00 Pool
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
08:00 Jazzfrühstück

Jazz und Politik mit Egmont, Markus und amokfisch. 
Texte und Musiktitel auf www.amokfisch.de.

10:00 Pool
13:00 Kulturpalast
14:00 Between the Cracks

Die Silvestersendung 
mit Günther Bajtl.

16:00 RADIO HARAKIRI
Arnulf Woock...
...wird`s schon richten, das Jahr klingt aus, mit den entspre-
chenden Klängen, wie sich versteht. www.radio-harakiri.de

18:00 Inforedaktion
19:00 Chillfester
20:00 Pool
21:00 Suchtstation für Musikjunkies

www.music-junkies.de
22:00 Rumänische Redaktion

Ora de Rock, www.forum-gerrum-stuttgart.de
23:00 Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon
24:00 Nachtpool

Lavalampe, Kronen Moven und Sexy Kapitalismus

12:00 Grüße aus dem Freizeitpark
Info-Sendung:
Informationen zu sozialpolitischen Themen.
Neuigkeiten zu sozialen Brennpunkten, lokal, regional und inter-
national. Schwerpunkt Hartz 4, aber auch viele andere sozialpo-
litische Themen, wie „Stuttgart 21“, Jugend- und Rentenfragen 
und alles, was unter den Nägeln brennt.

14:00 Pool
17:00 Kulturpalast

Mit Alexander Walther
18:00 Inforedaktion
19:00 Pool
20:00 Du läufst niemals alleine
21:00 No Front
23:00 Noisy Night

Dienstag 28. Dezember 2010
00:00 Noisy Night 
01:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
09:00 Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten

»Einheit des Vielen ohne Zwang« ? der Kommunismus Th.W. Ad-
ornos (J. Bruhns / T.W. Adorno)

11:00 Ecos de Hispanoamerica
Weihnachten Spezial – Especial de Navidad
http:// ecos-de-hispanoamerica.blogspot.com

12:00 ZIP-FM
13:00 Pool
15:00 Mania Brasil FM
17:00 Pool
18:00 Inforedaktion

RegeneRadio
Nach einer kurzen Rückschau blicken wir in die Zukunft. Wie 
steht es mit unserer Erde, die Natur und die Umwelt? Was 
bringt das Jahr 2011? Achja... habt Ihr eigentlich Vorsätze fürs 
neue Jahr? Und nicht vergessen Brot statt Böller!
www.greenpeace-radio-stuttgart.de

19:00 Tonfilm
Die Kulturredaktion bringt den Film ins Radio, oder besser ge-
sagt: den Ton. Hören Sie berühmte oder auch weniger bekann-
te Filme, liebevoll auf 60 Minuten gekürzt.

20:00 Dazwischen
21:00 Golden Stool
22:00 minusgleichplus

Komplexität war gestern.
Weniger ist mehr - ein Motto, dass wir mit minimalen Mixen 
und Themen unter Beweis stellen. Mit minimaler Regelmäßig-
keit, aber maximalem Spaßfaktor: jeden 4. Dienstag im Monat, 
von 22-0 Uhr. Mehr Infos unter: ww.minusgleichplus.de

Mittwoch 29. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Funkwelle Todesstrahl

SEX SEX SEX!
– Echte Radiomoderatoren 
erzählen von ihren intimsten 
Sex-Fantasien. – Ungeleb-
te Ausschweifungen satt! – 
Alles zum Thema „Körperli-
che Lust”. – Vom Autobahn 
Parkplatz zum Nobel-Etablis-

sement: Chriss-C erzahlt. – Mit heißem Liebesgewinnspiel
16:00 Rumänische Redaktion 

Stimme der rumänischen Gemeinde Stuttgart
www.forum-gerrum-stuttgart.de

17:00 Surprise
18:00 Inforedaktion
19:00 Black vibes’n tunes

www.black-vibes-ntunes.com, www.myspace.com/
black-vibes-ntunes

20:00 Hier sendet nicht das FRS.
22:00 musica nova

Collegium Musicum  
Collegium Musicum ist eine slowakische Musikgruppe, die sich 
vor allem Instrumentalkompositionen verschrieben hatte. Sie 
wurde 1970 in Bratislava gegründet und existierte zunächst bis 
1979. Bekannt wurde sie mit Adaptionen klassischer Werke. 
2009 fand sich die Band wieder zusammen und ging auf Tour. 
In der heutigen Sendung stellt Günther Bajtl Konzertaufnahmen 
vom November 2009 aus Bratislava vor.

Donnerstag 30. Dezember 2010
00:00 Die Endlosdisk
06:00 Pool
14:00 Radio Afrika
16:00 Schattenklänge
17:00 Kulturpalast

Mir machet’s Licht aus em Kulturpalaschd
Wolfgang Schramm und Thomas Michael gestalten traditions-
gemäß die letzte Sendung des Kulturpalastes im alten Jahr. Zeit 
für Gedanken und Rückblicke

18:00 Inforedaktion
Von der AG Weisse Fabrik.
Vorschau im Internet unter: www.weisse-fabrik.de

19:00 Stotterfunk 
Die Radiosendung des Freundeskreises 
stotternder Menschen Stuttgart. 
Wir informieren rund um das Thema Stottern und andere allge-
meine Themen mit aktuellen Berichten, Interviews, Talkgästen 
und Musik von Pop bis Punk. Kontakt: www.stotterfunk.de
Schwerpunktthema dieser Sendung: Jahresrückblick 2010

21:00 Kronen Moven

27. November|FRS-Workshop
Interviewtechniken für »NeueinsteigerInnen«

Du möchtest gute Interviews führen?
Du möchtest wissen, wie das alles funktioniert?
Im diesem Workshop wird Bernd dir Tipps und Tricks zei-
gen, die zu einem guten Interview führen. Er erklärt dir, wie 
man ein Interview vorbereitet und aufbaut, wie Fragen ge-
stellt werden und wie Pannen vermieden werden können.
Er zeigt Euch, wie die technische Seite bei einem Interview 
funktioniert und warum es besser ist, das Mikrofon nie aus 
der Hand zu geben. 

Termin:  Samstag, den 27. November 2010 
Zeit:  10.00 bis 17.00 Uhr
Gebühr:  5 EUR
Leitung: Bernd Füllgrabe

Termine  November|Dezember 2010 

20. November|FRS-Workshop
Jingle-Workshop

Jingles, Opener, Trailer – bunte, kurze, oft aufwändig pro-
duzierte Elemente im Radioprogramm. Ohne sie wären 
Sendungen weniger farbig, kämen Veranstaltungsankün-
digungen langweiliger daher, wäre der Wiedererkennungs-
wert von Serien gering. Die Produktion solch prägnanter 
Aufmerksamkeits-Fänger ist jedoch eine »Sache für sich«, 
gerade der Einsatz der technischen Soundeffekte ist eine 
Herausforderung. Im Workshop werden mitgebrachte 
Hörbeispiele diskutiert, geht’s um Dramaturgie und das ty-
pische Handwerkszeug. Zum Schluss werden einige 
Beispiele produziert, die aus dem Programm-Flow heraus-
ragen sollen – was ja der Sinn der Sache ist.

Termin:  Samstag, 20. November 2010 
Zeit:  10.00 bis 18.00 Uhr
Gebühr:  5 EUR 
Leitung: Andreas Klug 

Die Workshops finden in den Räumen des FRS statt: 
Rieckestr. 24, Stuttgart-Ost, Haltestelle Stöckach

Verbindliche Anmeldung über:
Email: bildung@freies-radio.de oder Tel. 0711-6 40 04 42

28  Modulator 018 Freies Radio im November|Dezember 2010  29



                   

Nachruf	 Martin Büsser	ist tot Index		Alle Sendungen

Alevitische Redaktion   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27
AnStifterFunken   11, 24
Anti-Castor-Radio   11
Atonale Strategien   17, 27
Audiobuffet   27
Bär on Air   11, 24
Between the Cracks   9, 12, 14, 20, 22, 25, 29
Black vibes‘n tunes   9, 11, 14, 16, 19, 22, 24, 26,	28
Bugwelle   16,	20
CCG Venezuela   8, 11, 13, 15, 17,	21, 23, 26, 27
Chillfester   9, 12, 20, 22, 29
Cocktailbar   16
Code Red FM   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27
Dark Waves   12, 16, 22, 26, 27
Dazwischen   8, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28
Dengê Welat   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27
discover the cover   14, 24
Du läufst niemals alleine   8, 11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28
Ecos de Hispanoamerica   8, 11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27, 28
Elektrosmog *132meter*   10, 15, 21, 26
El Ritmo Primitivo   13, 26
Endstation Stuttgart   27
Eritreische Redaktion   10, 12, 15, 17, 21, 23, 25, 27
Face 2 Face  das Medienmagazin   14, 25
Fast, Fucked & Furious   8, 21
File Under Ska   9, 12, 14, 16, 20, 22, 25, 29
Funkwelle Todesstrahl   8, 11, 13, 15, 19, 22, 24, 26, 28
Ghana Voice   8, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 20, 22, 23, 25, 26, 27
Glas Bosne i Hercegovine   8, 17,	22
Golden Stool   10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 
27, 28
Gouranga!   13, 23
Grüße aus dem Freizeitpark   8, 11, 15, 17, 22, 25, 28
Hyperground   8, 11, 12, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 27, 28
Inforedaktion   8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 
23, 24, 25, 26, 27, 28, 29
Jazzfrühstück   9, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 27, 29
Jazz funkt   12, 14, 16, 23, 25, 27
JugendStil   3, 12, 13, 22,	26
Kaktusfunk   12, 17, 23, 27
Kronen Moven   9, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 26, 28
Kulturpalast   8, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 24, 25, 26, 
28, 29
Lavalampe   9, 14, 16, 19, 24, 26, 29
Mania Brasil FM   8, 11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28
minusgleichplus   15, 28
Morgenlatte   8, 11, 13, 15, 17
Morgenlatte – Theoriegewichse vom Feinsten   21, 23, 26, 28
Mozartkugeln   9, 20
Multichill   10, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27

Multicolor – alles außer hochdeutsch   12, 13, 14, 22, 24, 26
musica nova   9, 19, 28
Nächte am Pool   14, 24
Nigeria Voice   12, 15, 17, 23, 25, 27
No Front   8, 11, 13, 15, 17, 21, 23, 26, 28
Noisy Night   15, 28
Pathos FM   16, 27
Psychomedia   19
Radio Afrika   9, 10, 11, 12, 14, 16, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28
Radio Diamant   12, 23
Radio Eritrea   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
RADIO HARAKIRI   9, 12, 14, 16, 20, 22, 25, 27, 29
Radio Libera Stoccarda   8, 10, 12, 14, 16, 20, 21, 23, 25, 26, 
27

 Mediterraneo   11, 13, 15, 17, 23, 28
Radio Neckar

Supreme   10, 13, 15, 17, 21, 25, 27
Ultra Dance   15, 17, 27
Ultra Rock   10, 13, 23

Radio Neugereut   8
RocknRoll mit Reverend Reichstadt   11, 23
Rumänische Redaktion   8, 9, 11, 12, 13, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 
25, 26, 27, 28, 29
Rumänisches Mosaik   16, 22, 26
Russisches Kulturroulette   10, 14, 20, 24
Sakuska – die Hörspielsendung im FRS   11, 23
Satokii   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
Schalldruck-Allstars   17
Schattenklänge   9, 11, 14, 16, 19, 22, 24, 26, 28
schwulFunk   10, 13, 15, 17, 21, 23, 25, 27
Sexy KapitalismusTM oder Pop ist eine Pizzaschachtel   12, 16, 
23, 27
Skeptischer Augenblick   10, 21
Sozialmagazin   9, 19
sputnik  das magazin für unterhaltungskunst   16, 26
Stotterfunk   28
Stroboskop   10, 14, 21, 25
Subwoofer – Mehr Bass contra Babylon   10, 12, 14, 16, 20, 
23, 25, 27, 29
Suchtstation für Musikjunkies   9, 12, 14, 16, 20, 22, 25, 29
Surprise   16, 26, 28
Tonfilm   15, 28
Tonspur   13
UFO Hawaii   9, 14, 20, 24, 29
Vinyl45   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
volxmusik   10, 20
Walia  Voice of Ethiopians   10, 12, 14, 16, 20, 23, 25, 27
Wortspiel   9, 19
ZIP-FM   8, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 21, 22, 23, 24, 26, 28

Impressum

Freies Radio für Stuttgart|Rieckestr. 24|70190 Stuttgart

Büro 0711.6400442|Fax 0711.6400443|Studio 0711.6400444
Email info@freies-radio.de|Internet www.freies-radio.de
Bank BW Bank|BLZ 600 501 01|Konto-Nr. 2205346

Modulator 
Email modulator@freies-radio.de

Redaktion Dietmar Baumann, Oliver Herrmann, 
 Ines Schröder, Hartmut Schröder

Titel Oliver Herrmann 

Gestaltung Oliver Herrmann

Auflage   2500

Druck  UWS Papier & Druck|Libanonstr. 72a|70184 Stuttgart
 

Gedruckt auf Recyclingpapier 
aus 100% Altpapier

Anzeigen modulator@freies-radio.de

ViSdP Joachim Stein

Redaktionsschluss für den Modulator 019, 
Januar|Februar 2011: 4. Dezember 2010
Anzeigenschluss: 10. Dezember 2010

Dieses Werk ist unter einem Creative Commons Namensnennung-Keine kommerzielle 
Nutzung-Keine Bearbeitung 2.0 Deutschland Lizenzvertrag lizenziert. Um die Lizenz an-
zusehen, gehe bitte zu: http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/de/.

Mit erst 42 Jahren ist der Autor und Musikjournalist Martin Büsser am  
23. September nach einer schweren Krebserkrankung gestorben. 
Mit Büsser verliert die hiesige Popkritik eine zentrale Persönlichkeit.

In den 80er und frühen 90er Jahren machte sich der Mainzer beim Fan-
zine „Zap“ in Punk- und HC-Kreisen einen Namen, bevor er als freier 
Journalist u.a. für Jazzthetik, Süddeutsche Zeitung, Emma und Die Zeit zu 
schreiben begann. 1995 war er einer der Gründer der Halbjahresschrift 

„testcard – Beiträge zur Popgeschichte“, 
für die er bis zuletzt als Redakteur tätig 
war. Neben zahllosen journalistischen 
Veröffentlichungen verfasste Büsser eine 
Reihe von wichtigen Büchern und Auf-
sätzen zur Geschichte, Soziologie und 
Nischen der Popmusik.

Zuletzt schrieb er regelmäßig für Intro 
und konkret über Experimentelle Musik, 
zeitgenössische Kunst, Independentkino 
und Themen der Gender Studies. Letz-
tes Jahr erschien seine queere Graphic 
Novel „Der Junge von nebenan“.

In der FRS-Sendung »Sexy Kapitalismus 
oder Pop ist eine Pizzaschachtel« wurden schon zahlreiche Mitschnitte 
von Büssers Vorträgen gesendet und seine Texte verarbeitet.

Auch hier im Modulator hatten wir einen Artikel von Martin Büsser ab-
gedruckt (»Einfach durchwinken –Was war nochmal die Poplinke? (…)«, 
Modulator007, Feb|Jan 2009), der einen kleinen Diskurs zwischen FRS-
RedakteurInnen auslöste.

(Quelle: de-bug.de)

30  Modulator 018              Freies Radio im November|Dezember 2010  31



Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

BW Bank
BLZ 600 501 01
Konto 2205346

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream

Freies Radio für Stuttgart
Rieckestr.24
70190 Stuttgart

Büro  0711-6400442
Fax  0711-6400443
Studio  0711-6400444

www.freies-radio.de
info@freies-radio.de

99.2 MHz|Antenne
102.1 MHz|Kabel
www.freies-radio.de|Livestream
URL für Internetradios:
http://frs.kumbi.org:8000/frs_stereo.ogg.m3u


